
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 524 del 04/04/2024

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DI ASP CHARITAS E ASP 
COMUNI MODENESI AREA NORD PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO 
QUADRO CON UN UNICO OPERATORE AI SENSI DELL' ART. 59, COMMA 3, D.LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO IN FAVORE DELL'ASP CHARITAS E DELL'ASP COMUNI 
MODENESI AREA NORD. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha istituito, ai sensi 
dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega 
di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle 
procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i 
predetti enti, con deliberazione consiliare n. 88 del 01/12/2023, è stato approvato un nuovo schema 
di convenzione, adeguato al nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, 
servizi e forniture.

Con la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 2 del 28/02/2023 è stato approvato 
lo schema di convenzione per l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di 
Modena a favore dell’ASP Charitas per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi con attribuzione di 
tutte le relative funzioni e competenze, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 13899 del 18/04/2023.

Con  la  deliberazione  del  Consiglio  di  amministrazione  n.  24  del  22/09/2022  è  stato 
approvato  lo  schema di  convenzione  per  l’attività  di  Stazione  Unica  Appaltante  da  parte  della 
Provincia di Modena a favore dell’ASP Comuni Modenesi Area Nord per l’acquisizione di lavori, 
beni, e servizi con attribuzione di tutte le relative funzioni e competenze, assunta agli atti dell’Ente 
con prot. n. 35098 del 13/10/2022.

Considerato che entrambe le ASP hanno convenuto, al fine del perseguimen-
to di economie di scala e per le finalità sottese all’aggregazione della domanda, 
di procedere congiuntamente.

Considerato che con comunicazioni del 05/03/2024, assunte agli atti dell’Ente con prot. n. 
7755 del 06/03/2024 e con prot. n. 7754 del 06/03/2024, rispettivamente l’ASP Charitas e l’ASP 
Comuni Modenesi Area Nord hanno trasmesso la decisione a contrarre n. 4 del 27/02/2024 e n. 42 
del 05/03/2024, con la quale si è disposto di procedere, tramite la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Modena, all’attivazione della procedura di gara, suddivisa in due lotti distinti, uno per 
ciascuna  committenza,  per  l'affidamento,  mediante  accordo  quadro  con  un  singolo  operatore 



Determinazione n. 524 del 04/04/2024 pag. n. 2

economico ai  sensi  dell’art.  59,  comma 3,  D.Lgs.  36/2023, del  servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 
36/2023, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior  rapporto  qualità/prezzo ai  sensi  dell'art.  108 comma 2 del  Decreto sopra citato,  con la 
riduzione dei termini come previsto dall’art.71 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

La durata dell’accordo quadro è di due anni ed entrambe le ASP si riservano la facoltà di  
prorogare il contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 10, D.Lgs. 36/2023, per ulteriori due anni, per 
una durata massima di 4 anni.

Il valore complessivo presunto dell’accordo quadro (lotti 1 e 2) per il periodo di valenza 
biennale è pari a € 11.621.158,93, di cui € 11.068.007,93 per costo del personale (non ribassabile) 
ed € 553.151,00 per commissione di agenzia (ribassabile), corrispondente ad un valore massimo 
complessivo  stimato,  comprensivo  della  proroga  contrattuale  per  ulteriori  due  anni  e  della 
variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, pari a € 27.890.781,42 al netto 
dell’IVA e oneri per la sicurezza pari a € 0,00, come meglio dettagliato nella tabella sottostante:

Lotto 1 – ASP Charitas
A - commissione di agenzia (ribassabile) € 192.000,00

B - costo del personale (non ribassabile) € 3.418.945,93 

C - costi per la sicurezza da DUVRI € 0

A+b+C – valore accordo quadro per due anni € 3.610.945,93

Importo proroga contrattuale (due anni) € 3.610.945,93

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in 
aumento

€ 1.444.378,36

VALORE MASSIMO STIMATO DELL’ACCORDO QUADRO € 8.666.270,22

Lotto 2 – ASP Comuni Modenesi Area Nord
A - commissione di agenzia € 361.151,00

B - costo del personale € 7.649.062,00 

C -costi per la sicurezza da DUVRI € 0

A+b+C – valore accordo quadro per due anni € 8.010.213,00

Importo proroga contrattuale (due anni) € 8.010.213,00

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in 
aumento

€ 3.204.085,20

VALORE MASSIMO STIMATO DELL’ACCORDO QUADRO € 19.224.511,20



Determinazione n. 524 del 04/04/2024 pag. n. 3

Trattandosi di servizio avente natura intellettuale, non sono previsti costi di manodopera. 
Con riferimento all’art.  26 del D.Lgs. n.81/2008 l’appalto in oggetto non necessita della 

redazione del Documento Unico di valutazione dei Rischi (DUVRI) e pertanto non sono previsti 
costi relativi alla sicurezza da interferenza.

Premesso che, con Determinazione dirigenziale n. 368 del 07/03/2024, la Provincia di Mo-
dena in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha provveduto ad indire per conto di entrambe le 
ASP, la procedura di gara ed ha approvato i relativi atti.

Preso atto che è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 
mediante  inserimento  delle  stesse  sulla  piattaforma  telematica  di  negoziazione  SATER  di 
INTERCENT-ER, il giorno 29/03/2024 alle ore 11:00.

Alla scadenza di cui sopra sono state collocate su SATER le seguenti offerte:

N. Operatore Economico C.F./P.I. Lotti 
1 ORIENTA S.P.A. - SOCIETA' BENEFIT 05819501007 1,2
2 UMANA S.P.A. 05391311007 1,2
3 GI GROUP S.P.A. 11629770154 1,2
4 OASI LAVORO S.P.A. 02552531200 1
5 TEMPI MODERNI S.P.A. 04330930266 1,2
6 JOB  ITALIA  S.P.A.  AGENZIA  PER  IL 

LAVORO IN BREVE JOB ITALIA S.P.A.
03714920232 1

7 RANDSTAD ITALIA S.P.A. 12730090151 1,2
8 STAFF S.P.A. 02380470209 1

Visto che la  procedura di gara di  cui trattasi  prevede come criterio  di aggiudicazione  il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla nomina, ai sensi dell’art.  93 del Codice, della 
commissione giudicatrice, la quale procederà alla valutazione delle offerte teniche, dando atto che il 
RUP ha individuato, quali componenti:
-  Dr.ssa Gloria  Violi,  Responsabile  Gestione del Personale ASP Comuni Modenesi  Area Nord, 
quale membro esperto;
- Dr.ssa Monica Bonavita,  Coordinatrice dell’Area Educativo-Assistenziale  ASP Charitas,  quale 
membro esperto;
- Dr.ssa Simona Roncadi, Responsabile del servizio Personale e paghe Comune di Mirandola, quale 
Presidente della Commissione.

Sono state acquisite le autorizzazioni allo svolgimento di incarico quale componente della 
Commissione di Gara in oggetto, rilasciate dalle Amministrazioni di appartenenza dei suddetti com-
missari in fase di nomina, ai sensi dell’art. 53, commi da 7 a 10, del D. Lgs. n. 165/2001 e successi -
ve modificazioni ed integrazioni,  agli atti con prot. n. 11259 del 03/04/2024, prot. n. 11437 del 
04/04/2024, prot. n. 11440 del 04/04/2024.

Si dà atto inoltre che è stata accertata, nei confronti dei soggetti sopra indicati, dipendenti re-
golarmente in servizio presso Pubbliche Amministrazioni, l'insussistenza di cause di incompatibilità 
e di astensione previste dall’art.  93 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dall’art.  35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001 come da dichiarazioni rese e agli atti con prot. n. 11470 del 04/04/2024, prot. n. 11437 del 
04/04/2024, prot. n. 11441 del 04/04/2024.

Il compenso spettante ai suddetti membri della commissione giudicatrice sarà determinato 
con successivo provvedimento da parte di entrambi gli Enti committenti sulla base dei rispettivi Re-
golamenti. 

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento è la dr.ssa Barbara Bellentani 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena.



Determinazione n. 524 del 04/04/2024 pag. n. 4

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/ privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpoteam@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di procedere alla 
nomina della commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell'ambito della procedura di 
gara di cui all'oggetto, ai sensi dell’art. 93 del Codice, composta come segue:
-Dr.ssa Gloria  Violi,  Responsabile  Gestione  del  Personale  ASP Comuni Modenesi  Area 
Nord, quale membro esperto;
-Dr.ssa Monica Bonavita,  Coordinatrice  dell’Area  Educativo-Assistenziale  ASP Charitas, 
quale membro esperto;
-Dr.ssa  Simona  Roncadi,  Responsabile  del  servizio  Personale  e  paghe  Comune  di 
Mirandola, quale Presidente della Commissione.

2) di dare atto che i curricula dei Componenti della commissione giudicatrice sono consultabili 
e pubblicati sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

3) di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o astensione previste dall'art. 93 
del D. Lgs. n. 36/2023 per i soggetti sopra indicati;

4) di dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegno di spesa in  quanto il 
compenso per le attività dei componenti la Commissione Giudicatrice sarà determinato con 
successivo provvedimento degli Enti committenti sulla base dei rispettivi Regolamenti;

5) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di 
Modena nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”; 

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso 
il competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) 
giorni dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


